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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1950.2 1948.68 -0.08% 

Argjend 22.56 22.49 -0.30% 

Brent Crude 79.54 80.22 0.85% 

WTI Crude 75.33 75.97 0.85% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0709 1.0704 -0.05% 
EURCHF 0.9631 0.9626 -0.06% 
EURGBP 0.8717 0.8698 -0.22% 
EURALL 104.7126 104.6530 -0.06% 
EURTRY 30.5204 30.6079 0.29% 

 
Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  105.5930  105.57 -0.02% 
VIX 14.45 14.55 0.69% 
S&P 500 4,378.38 4,382.78 0.10% 
NASDAQ 13,639.86 13,650.41 0.08% 
Dow & Jones 34,152.60 34,112.27 -0.12% 
DAX-Gjermani 15,229.60 15,226.79 -0.02% 
FTSE 7,401.72 7,386.32 -0.21% 
NIKKEI 32,166.48 32,646.46 1.49% 
SSE-Shangai 3,052.37 3,053.28 0.03% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.49 4.53 0.73% 
SHBA 2 vite 4.93 4.94 0.13% 
Gjermani 10 vite 2.62 2.64 1.03% 
Gjermani 2 vite 3.02 3.01 -0.13% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Tregjet evropiane u rriten kryesisht te enjten pasi 
momenti i tregjeve mbeti i pasigurt. Stoxx 600 pan-
evropiane u rrit me 0.2% rreth nje ore ne treg, duke 
rikthyer humbjet ne hapje. Stoqet e udhetimit dhe 
kohes se lire u ulen me 3.1%, ndersa industria shtoi 
1.3% 
 

➢ Shumica e tregjeve te Azi-Paqesorit u rriten te 
enjten pasi indekset ne rajon rane per dy dite 
rresht, ndersa te dhenat nga Kina treguan se 
çmimet e konsumit u tkurren me shpejt se sa pritej 

 

➢ SoftBank postoi nje fitim investimi ne fondin e saj 
Vision ne tremujorin e dyte fiskal, por regjistroi nje 
tjeter humbje tremujore 

 

➢ Kontratat e se ardhmes S&P 500 rane ne menyre 
modeste te enjten pas nje sesioni ne te cilin indeksi 
i tregut te gjere shtoi serine e tij me te gjate te 
fitimeve qe nga nentori 2021. Futures te lidhura 
me S&P 500 dhe Nasdaq 100 secila rane rreth 
0.1%. Te ardhmet e lidhura me Dow Jones 
Industrial Average ishin te sheshta 

 

➢ Rendimentet (Yield-et) e thesarit te SHBA u rriten 
te enjten pasi investitoret shikuan te dhenat 
ekonomike dhe komentet e zyrtareve te Rezerves 
Federale per te dhena se çfare mund te jete ne 
horizont per ekonomine 

 

➢ Indekset kryesore te SHBA-se vazhduan serine e 
tyre fituese te merkuren – me perjashtim te Dow 
Jones Industrial Average, i cili nderpreu nje seri 
shtate-ditore. Stoxx 600 rajonal i Evropes u rrit 
0.28%, i ngritur nga raportet e forta te fitimeve 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 08/11/2023 Kerkesat fillestare te papunesise 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Rezerva Federale po shqyrton nese biznesi i 

menaxhimit te pasurise se Morgan Stanley po merr 
masat e duhura per te parandaluar pastrimin e 
mundshem te parave nga klientet e pasur nga 
jashte SHBA 
 

➢ Themeluesi i Citadel, Ken Griffin tha se bota po 
perballet me trazira dhe ndryshime strukturore qe 
po e shtyjne ate drejt de-globalizimit dhe po 
shkaktojne inflacion baze me te larte qe mund te 
zgjase "per dekada" 

 

➢ WeWork Inc. Biznesi i qiradhenies se zyrave shpalli 
falimentimin kete jave, dy vjet pasi me ne fund doli 
ne publik, minus bashkethemeluesin e tij famekeq 

 

➢ Kina u rikthye ne deflacion ne tetor, duke theksuar 
luften e vendit per te mbeshtetur rritjen nepermjet 
kerkeses se brendshme. Çmimet e konsumit rane 
0.2% muajin e kaluar pasi qendruan afer zeros ne 
dy muajt e meparshem, tha te enjten Byroja 
Kombetare e Statistikave. 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Kryeministri i Kosoves, Albin Kurti ka thene se 
Posta e Kosoves çdo dite e me shume po rritet. 
Sipas tij, rrjeti i saj po zgjerohet, kurse sherbimet 
po shtohen e po permiresohen 
 

➢ Ministri i Mjedisit, Planifikimit Hapesinor e 
Infrastruktures (MMPHI), Liburn Aliu, ka 
emeruar Alban Ramabajen ushtrues detyre te 
drejtorit te Autoritetit te Aviacionit Civil te 
Kosoves (AAC) 

 
➢ Shoqata e Bankave te Kosoves dhe VISA kane 

organizuar forumin E-Commerce, me 
pjesemarres nga bankat komerciale te Kosoves, 
institucionet shteterore, organizatat dhe 
platformat e tregtise elektronike 

 
➢ Komisioni Evropian ka publikuar Raportin per 

Kosoven per vitin 2023. Nje pjese e ketij raporti 
flet per ekonomine dhe sektoret e saj ne kete 
rast, per sigurimet. Ky raport permend 
perparimet ne zgjidhjen dhe uljen e automjeteve 
te pasiguruara dhe te paregjistruara ne Kosove 
qe vite me pare ishte mbi 200 mije 

Gjeja me e veshtire per t'u kuptuar ne bote eshte tatimi mbi te ardhurat 
 Albert Einstein 



 

 
 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


